MODELO DE PETIÇÃO
ALIMENTOS. DEPÓSITO JUDICIAL.
LEVANTAMENTO DA PARTE INCONTROVERSA.
[bookmark: _GoBack]EMBARGOS DE DECLARAÇÃO COM EFEITOS MODIFICATIVOS
Rénan Kfuri Lopes

Exmo. Sr. Des. ..., DD Relator do Agravo de Instrumento n. ...- ...ª Câmara Cível do TJ...
(nome) [agravado], menor impúbere, por seu advogado in fine assinado, nos autos do presente agravo de instrumento em que contende com ... [agravante], vem, respeitosamente, aviar os presente EMBARGOS DE DECLARAÇÃO COM EFEITOS MODIFICATIVOS [CPC, arts. 1.022, II; 1.023, caput, § 2º], pelas razões de direito adiante articuladas:
Eminente Relator,
I- ACOLHIMENTO DOS EMBARGOS DECLARATÓRIOS
OMISSÃO EM RELAÇÃO AO VALOR DO DÉBITO INCONTROVERSO
MANTENÇA DA PENHORA E AUTORIZAÇÃO PARA LEVANTAMENTO
1. Verifica-se do caderno processual que a insurgência recursal se restringe ao valor bloqueado via SISBAJUD de “R$ ...” [...], sob a alegação de que os cálculos apresentados pela contadoria do fórum estariam incorretos.
2. Entretanto, e aqui reside o punctum dolens destes aclaratórios, o próprio agravante [ora embargado], tanto no cumprimento de sentença [às fls. ...], como no presente agravo de instrumento [fls. ...], expressamente entendeu serem devidos/incontroversos o débito alimentar no valor de R$ ... [...], inclusive acompanhado de cálculo elaborado por seu contador: fls. ... valor de alimentos devidos pelo embargado em ...
3. Noutra passagem expresso reconhecimento do embargado/executado de que efetivamente é devida a obrigação alimentar no valor de R$ ... [...], como sói da petição datada de ... dirigida ao juízo a quo, aqui juntada nas fls. ...:
4. Destarte, do bloqueio de valores via SISBAJUD de R$ ... [fls. ...] é indiscutível o débito do ora embargado/crédito do embargante-exequente de R$ ...
5. Em parecer lançado pela d. Procuradoria de Justiça da lavra do Dr. ..., abordou-se a necessidade de se realizar novo cálculo, ressaltando, todavia, a mantença e deferimento da penhora da quantia de R$ ... vez que reconhecida pelo próprio devedor, ora embargado:
6. O parecer da Procuradoria de Justiça no sentido da mantença da penhora do valor de R$ ... foi abordado no relatório do eminente relator às fls. ...
7. O v. acórdão embargado, na esteira do voto condutor, DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO para, revogada a penhora realizada, ensejar às partes a produção de prova pericial contábil, ao escopo de apuração “do exato valor a ser recebido pelo credor” [sic- fls. ...].
8. Data vênia, o infante/alimentado entende que há “omissão” no v. acórdão em relação à mantença do valor exequendo incontroverso da prestação inadimplida no valor de R$ ... que é reconhecida pelo pai/alimentante [ora embargado] e que foi objeto e inclusa na penhora via SISBAJUD de R$ ... [fls. ...].
9. O v. acórdão não apreciou essa quaestio por demais relevante, vez que há o débito reconhecido pelo executado da pensão alimentícia devido ao filho/menor impúbere de R$ ...; estando esse valor depositado judicialmente, apto para levantamento pelo infante/credor.
10. Redobrada vênia, pacificado pelo d. TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO RIO DE JANEIRO lastreado em decisões do SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no sentido de se permitir o levantamento do valor da condenação incontroversa, pois ausente qualquer risco de dano ou de difícil reparação, dando-se maior prestígio e efetividade do cumprimento de sentença, mutatis mutandis:
“AGRAVO DE INSTRUMENTO. EXECUÇÃO PROVISÓRIA. INDEFERIMENTO DE SUSPENSÃO DA EXECUÇÃO. RECURSO DE AGRAVO DE INSTRUMENTO. NEGATIVA DE SEGUIMENTO TRÂNSITO EM JULGDAO. RECURSO ESPECIAL INADMITIDO. AGRAVO PENDENTE DE JULGAMENTO NO STJ. PEDIDO DE LEVANTAMENTO DO VALOR INCONTROVERSO DO DÉBITO. POSSIBILIDADE. AUSÊNCIA DE RISCO DE DANO OU DE DIFÍCIL REPARAÇÃO. MAIOR EFETIVIDADE DA EXECUÇÃO. JURISPRUDÊNCIA EM AMBAS AS INSTÂNCIAS NO MESMO SENTIDO. RECURSO A QUE SE DÁ PROVIMENTO, DE PLANO.
Decisão Monocrática
...Primeiro, ainda que tenha a agravada interposto Recurso Especial, é pacífico o entendimento de que este é dotado apenas de efeito devolutivo, não obstando a execução provisória...só se exige caução em havendo risco de grave dano e de difícil reparação, o que não se apresenta no caso em tela.
Ressalte-se ainda que, no caso em lide, o pedido da agravante cinge-se ao levantamento da quantia incontroversa, isto porque a ora agravada impugnou a quantia de R$ 14.250,52 dos R$ 163.520,79 executados pela ora agravante.
Em segundo lugar, não tendo sido deferida a suspensão da execução, é possível a parte efetuar o levantamento da parte incontroversa, por ausência de dano.
....
Rio de Janeiro, 13 de dezembro de 2013
Des. Ricardo Couto de Castro
Relator.” [AI 0063917-37.2013.8.19.0000, 7ª C. Cível TJRJ] doc. n. ...
11. No mesmo sentido: TJRJ, AI 0067852-85.2013.8.19.0000, 25ª C. Cível TJRJ, Rel. Des. Cláudio Dell´Orto - doc. n. ...
II- PEDIDOS
12. Ex positis, o embargante requer:
a) sejam ACOLHIDOS OS PRESENTES EMBARGOS DECLARATÓRIOS, impingindo-lhes efeitos modificativos, para suprindo omissão, determinar que seja mantida a penhora do valor devido incontroverso do crédito alimentar de R$ ... [...], reconhecido pelo pai/alimentante [ora embargado], que foi objeto e inclusa na penhora via SISBAJUD de R$ ... [fls. ...]; ordenando que esse valor seja levantado por alvará judicial ou mandado de pagamento eletrônico pela genitora do menor/exequente;
b) seja intimado o embargado para, querendo, manifestar-se no prazo de 5 [cinco] dias, ex vi art. 1.023, § 2º do CPC.
Pede Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)